
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00561 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00561 

 Del: 23/01/2018 

 Esecutivo da: 23/01/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Riqualificazione via Gioberti- codici opera 120027 e 160395- CIG 7260992825 

 

Aggiudicazione definitiva alla ditta PRO SERVICE COSTRUZIONI srl 

 

 

 

 
     IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2017/G/483 del 31 ottobre 2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo a “Riqualificazione via Gioberti”- codici opera 120027 e 160395 – CUP 
H17H12000530007 - - CIG 7260992825 , per un importo complessivo di € 800.000,00 con  

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Carone; 

 

 

• con Determinazione dirigenziale n.7095/2017 del 2/11/2017 è stato disposto, fra l’altro: 

- di ricorrere, per l’affidamento dei lavori in questione, a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c) del Dlgs 50/2016,  

- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso. 

 

Preso atto che: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00561 

 

- con nota prot.370390 del 27/11/2017, il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha inviato 

30 lettere d’invito ad altrettanti operatori economici, per la procedura negoziata relativa al suddetto 

appalto, prevista in data 14/12/2017; 

- sono pervenute, nei termini utili, n 15 offerte; 

- dall’esame della documentazione amministrativa dei suddetti 15 operatori economici è risultata la 

necessità di attivare, per 3 di essi, la procedura del soccorso istruttorio per le motivazioni indicate nel 

verbale del di gara del 14 dicembre 2017, allegato parte integrante alla presente determinazione 

dirigenziale; 

- in data 22 gennaio 2017, facendo seguito alla precedente seduta di gara del 14 dicembre 2017, ha avuto 

luogo la seduta pubblica di conclusione delle operazioni di ammissione dei concorrenti e di apertura 

delle offerte economiche della procedura negoziata per l’appalto di esecuzione dei lavori in questione; 

- in tale seduta, la Presidente del seggio di gara, dopo aver disposto l’ammissione dei 3 concorrenti per 

i quali era stato avviato il soccorso istruttorio, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche dei 15 concorrenti ammessi alla procedura di gara; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del prezzo più basso; 

- che il numero delle offerte ammesse è superiore a 10;  

- nella lettera di invito era prevista, ai sensi del co. 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

Visto il verbale della procedura di gara in questione, tenutasi il 22 gennaio 2018, allegato integrante al presente 

atto, ove risulta che la migliore offerta economica pervenuta in sede di gara è quella presentata dall’impresa 

PRO SERVICE COSTRUZIONI srl. 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, approvare i verbali di gara del 14 dicembre 2017 e del 22 

gennaio 2018 ed aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione via Gioberti” 

all’impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI srl., fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso 

dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) della stessa. 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visti il D.lgs. n. 50/2016 ed il 56/2017 e il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

 Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00561 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare i verbali di gara del 14/12/2017 e del 22/1/2018, relativi alla procedura negoziata per l’appalto 

degli interventi di “Riqualificazione via Gioberti”- codici opera 120027 e 160395 – CUP 
H17H12000530007- CIG 7260992825, allegati parte integrante del presente atto; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Riqualificazione via Gioberti”- codici opera 

120027 e 160395 – CUP H17H12000530007- CIG 7260992825- a favore dell’impresa PRO SERVICE 

COSTRUZIONI srl, che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 22,69%, fatti salvi i risultati delle 

verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI DI GARA 

 

 

Firenze, lì 23/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00561 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


